
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI CAREMA  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 

Piazza della Chiesa n° 2 – P.I. 05084130011 – C.F. 84001010010 
        10010    0125-811168 

Mail: info@comune.carema.to.it 
PEC: comune.carema@pec.comune.carema.to.it 

 
 

Determinazione del Responsabile del 
 

Servizio: AMMINISTRATIVO  
 
 

N. 82 del 11/12/2025 
 

 
 
OGGETTO:  
 
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DEI SOFTWARE PER L' 
INTEROPERABILITÀ TRA PAGOPA E PROTOCOLLO E IL NUOVO 
GESTIONALE DELL'UFFICIO TECNICO - CIG B97CD316AD 
 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque, addì undici del mese di dicembre nel Palazzo Comunale. 
 
Il Responsabile del Servizio Dott. Giuseppe COSTANTINO adotta la seguente 
determinazione: 
 
 

mailto:info@comune.carema.to.it
mailto:comune.carema@pec.comune.carema.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DEI SOFTWARE PER L' 
INTEROPERABILITÀ TRA PAGOPA E PROTOCOLLO E IL NUOVO GESTIONALE 
DELL'UFFICIO TECNICO - CIG B97CD316AD 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 24/07/2024 con il quale lo scrivente veniva individuato quale 
Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
 
 RICHIAMATI: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 17/12/2024 avente ad oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 e del documento unico di programmazione per 
gli anni 2025/2027”;  
• il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
• il vigente regolamento di contabilità; 
• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
• il Nuovo codice dei contratti, D. Lgs 36/2023 (in seguito Codice); 
• l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 
• l’art. 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva 
partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e 
la mancata suddivisione deve essere motivata; 
• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
 
CONSIDERATO che: 
  l’Ente ha partecipato al bando finanziato con risorse del PNRR “Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP & SUE) – Adeguamento delle piattaforme SUE – Comuni” e che la relativa candidatura è 
stata ammessa a finanziamento; 

  in previsione dell’adozione del software che sarà fornito dalla società Technical Design, si rende 
necessario integrare i programmi gestionali attualmente in uso presso l’Ente al fine di garantire la 
piena interoperabilità tra i sistemi informativi; 

  in particolare, risulta necessario acquisire: 

o il modulo web service per l’importazione dei provvisori PagoPA nell’applicativo di 
contabilità SISCOM “GIOVE”; 

o il modulo web service di interfaccia tra l’applicativo di protocollo SISCOM 
“EGISTO” e il software GISMASTER. 

RISCONTRATO che la Ditta Winxpal S.r.l. di Rivarolo (TO), concessionaria di zona per i prodotti 
della ditta Siscom Spa, ha inviato offerta per le forniture di cui trattasi pari a € 850,00 + Iva di legge 
ciascuna, per un totale di € 2.074,00 iva compresa, ns. prot. n. 145 del 03/01/2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RILEVATO che la fornitura, per tipologia, rientra nel disposto dell’art. 1, comma 512, Legge 
208/2015, il cui approvvigionamento è consentito esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 
di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori; 
 
RITENUTO di procedere mediante trattativa diretta tramite la piattaforma Acquistinrete, ID 
5840042 in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, recante 
“Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative 
contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, alla suddetta prestazione di servizio è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) n. B97CD316AD; 
 
DATO ATTO CHE: 
 
l’art. 17, comma 1 del Codice prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
l’art. 50, comma 1 lettera b), del Codice prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici …; 
 
l’art. 17, comma 2 del Codice prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Ai sensi del sopracitato art. 17 del Codice e dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• FINE DA PERSEGUIRE: 
Garantire l’interoperabilità e l’integrazione tra i sistemi informativi dell’Ente, in attuazione degli 
interventi di digitalizzazione previsti dal PNRR, al fine di assicurare il corretto funzionamento e 
l’automazione dei flussi informativi tra i diversi applicativi in uso presso l’Ente. 

• OGGETTO: 
Fornitura e attivazione dei seguenti moduli web service: 

 modulo per l’importazione dei provvisori PagoPA nell’applicativo di contabilità SISCOM 
“GIOVE”; 

 modulo di interfaccia software tra l’applicativo di protocollo SISCOM “EGISTO” e il 
software GISMASTE 

 

• MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023. 

• FORMA DEL CONTRATTO: 
Stipula in forma scritta telematica, mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA). 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC) dal quale l’operatore risulta in regola con i versamenti contributivi e assistenziali, come da 
attestazione rilasciata dagli organi competenti tramite piattaforma dedicata (DURC online) , con 
scadenza 31/01/2026; 

CONSTATATO che il suddetto operatore ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 52 del medesimo Decreto; 

RILEVATO CHE: 
 
- ai sensi dell’allegato I.4 del Codice – Tabella A, per importi inferiori a €40.000,00, l’imposta di 
bollo non è dovuta; 
 
SENTITO il servizio finanziario si è accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 
 
DATO ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;  
 
DATO ATTO di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
ACCERTATA ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la proposta di 
negoziazione con la procedura della Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) finalizzata all’affidamento delle prestazioni in oggetto alla ditta Winxpal 
S.r.l. di Rivarolo (TO); 
 
3) DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito all’esecuzione della prestazione in argomento, è il 
seguente: B97CD316AD; 
 
4) DI AFFIDARE direttamente alla ditta Winxpal S.r.l. di Rivarolo (TO), C.F e P.IVA 
08768760012 la fornitura in oggetto per un importo di € 1.700,00 + Iva 22% per un importo 
complessivo di € 2.074,00, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’articolo 17, comma 1-2, del Codice; 
 
5) DI PROVVEDERE, alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, tramite 
la sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma MePA, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

previa acquisizione di una autocertificazione dell'operatore economico affidatario attestante il 
possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici; 
 
6) DI DARE ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 53, Comma 1 del D. Lgs 
36/2023, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà 
richiesta la garanzia provvisoria; 
 
6) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.074,00 di cui Iva 22% pari a € 374,00 Missione 
01.02.2 al capitolo 3000/99:  Acquisto software; 
 
7) DI ATTESTARE, sentito il Servizio Finanziario, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 
183, comma 8, del D.lgs.267/2000 e dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza 
pubblica vigenti; 
 
8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
art. 37 forniture beni e servizi del D.lgs. 33/2013; 
 
9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato nell’elenco dei provvedimenti 
adottati dagli organi di indirizzo politico e dai dirigenti come previsto dal D.lgs. 33/2013; 
 
10) DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento amministrativo; 
 
11) DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione:  
 
a) viene trasmessa al Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza;  
 
b) sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, 
D.lgs.267/2000;  
 
c) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
 Il Responsabile del Settore AMMINISTRATIVO 
 Firmato digitalmente 
 Dott. Giuseppe COSTANTINO 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carema.  Responsabile Procedimento: CHIMENTIN Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Carema, li __________________   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

___________________________ 


